
l 

341 t7de Møde. « 2den Vchdk as Udkast til en Pensionslov. Landsthinget 342 

seet desuvisse Jndtcrgters for at være mindre 
værd end de visse Jndtagtey og derfor af dem 
kun har givet een TredideeL Det beviser ikke, 
at samtlige Pensionsreglers have været saa løse; 
og ubestemte, at man skulde kunne holde sig til 홢 
det Resultat, som i Gjerningen fremkom, og 
ikke til det, som af Pensionsbestyrelsen var er-, 
kjendt for at være almeengyldig Regel, hvorfra! 
Kongen kun kunde afvige, naar han vilde vise 
Vedkommende en speciel Naade. Der kunde vist-i 
nok, naar ,der blot var Spørgsmaal om den 
Udgift, det kunde foraarsage Statskassen, være 
Anledning til, som af den ærede Ordfører an- 
tydet, at tage Hensyn til den smukke Følelse, 
at Enhver gjerne viser Jubilarerr, som har 
tjentSaten i 50 Aar, en Opmærksomhed. Det 

.kunde ogsaa ligeledes synes, at naar et saa- 
dant Forslag var fremstillet fra Udvalget, som 
nu har frafaldet et andet meget vigtigere Punkt, 
kunde man gjerne følge Udvalget i denne dets 
Henstilling Men jeg maa bemærke, at der 
her ikke er saameget Spørgsmaal om det Fi- 
nantsielle, som om det Præg hele Pensions- 
loven derved vil faae, og da Pensionsloven 
idethele ved Siden af de Regler, den foreslaaer, 
for at jeg skal gjentage det, er gunstig for Em- 
bedssianden, )forekonnrrer det mig virkelig ikke, 
at der er videre Anledning til at gjøre den 
endnu gunstigere, og det saameget mindre, som 
Sagen har flere Stadier at gjennemgaae, og 
man maa tage Hensyn til, hvad de forskjellige 
Sider af Legislaturen kunne ventes at ville 
blive enige om,- naar Sagen sees fra forskjellige 
Synspunkter. 

Det er blevet af den ærede Ordforer an- 
tydet, at selve Embedsstanden ikke vilde dele 
mine Lovtaler over nærværende L홢ovudkast, men 
at Embedsstanden i det Hele taget skulde finde 
sig brostholden ved denne Pensionslov, fordi 
de ved den bleve stillede lavere og ugunstigere 
end tilforn. Jeg maa dertil bemærke, at der 
ved Bedommelsen as en Pensionslov slet ikke 
er Spørgsmaal om, hvorledes den Embeds- 
stand, som til en given Tid er tilstede, bedøm- 
mer den, men den maa bedømmes fra et ganske 
andet Synspunkt. Det er ligefrem, fat Em- 
bedsstarrden er mindre tilfreds ved at blive 
ugunstigere behandlet end tilforn, og omvendt; 
at den vil være meget tilfreds med ethvertj 

Tillceg i Faveur as den, som maatte gives i 
Pensionslovem Men jeg troer ikke, at dette 
afgiver en passende Maalestok for en Pensionen 
lovs Vedøn1n1else. Naar man skal bedommc 
en Pensionslov, som da ogsaa den, der her 
foreligger, skal man først undersøge de hidtil 
fulgte Pensionsregler, og da troer jeg, at det 
er almindeligt arrerkjendt, at det danske Pen- 
sionssysrterri har vær«et for gunstigt for Embeds- 
standen, hvilket ogsaa er blevet anerkjendt i Ud- 
landet, og man skal kun kunne opvise meget faa 
Lovexhoist een eller-to i de smaa tydske Stater, som 
kunne maale sig med detPensionslovudkast, som her 
foreligger, end sige med de ældre Regler, der 
vare saaledes, at enhver Embedsmand, som i 
nok saa kort Tid havde havt kongelig Ansættelse, 
naar han gik af, fordi han ikke var duelig, fik « 
Vi:- af sin Gage i Pension for sin Livstid, om 
han end var nok saa ung. Men jeg strider- 
saadanne Regler urigtige, og jeg troer, at de 
ere uforenelige med den Forfatnirrg, vi have 
for Øieblikket. Det har været almindeligt an- 
taget, at de nærværende Pensionsregler trrengte 
til en meget betydelig Forbedring, og derfor 
maa jeg ogsaa holde paa, at Maalestokken for 
dette Lovudkasts Bedømmelse ikke maa være de 
hidtil gjældende hpist trfuldkorrrrre Regler. Jeg 
troer desuden, at det ingenlunde er Tilfældet, 
«at den ny Pensionslov, som her foreligger, er 
saa særdeles ugunstig eller nargaaendefor Em- 
bedsstandem Det er vel sandt, at i det Hele 
taget vil det blive vanskeligere, at faae to Tre- 
diedeel af den hidtil havte Gage end hidtil, 
der vil udfordres en længere Tjenestetjd dertil; 
men det er ogsaa vist, at for det største Antal 
Embedsmænd, som gaaer af i en saadan Tje- 
nestealder paa Grændsen af 30 Aars Alderen, 
eller rettere sagt, efter det 29 Aar, og som 
saaledes opnaae to Trediedeel af Gagen i 
Pension, vil Sagen ikke være af nogen synder- 

lig Forskjel, og selv, for nogle af dem ville de 
nye Regler endogsaa være sordeelagtigere, end 
de hidtil fulgte, forsaavidt der hidtil kun er 
givet en·Trediedeel af de uvisse Jndtagter i 
Pension, og forsaavidt der hidtil aldeles intet 
Hensyn er taget til fri Bolig, fri Jord, og lig- 
nende Naturalydelsen Og endelig er der et 
Moment, som er det væsentligste af det Hele, 
og det er den Sikkerhed, der gives Embeds- 


